
 

KNIHOVNA AV ČR 
115 22  Praha 1, Národní 3 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1/2005 

informace 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNIHOVNA 
Akademie věd České republiky 

 

 
 
 
 

 
INFORMACE 

 
è. 1 /  2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, duben 2005 

 

 
  
 



 

3 

Obsah 
 
 

Úvodem .................................................................................................................... 5
Řešené projekty ...................................................................................................... 7
Výsledky knihovědné badatelské činnosti ..................................................... 8
Implementace knihovního systému ALEPH 500 ....................................... 10
Digitalizační centrum v Jenštejně ..................................................................... 11
Elektronické katalogy a služby .......................................................................... 12
Databáze ASEP ...................................................................................................... 14
Depozitář v Jenštejně ........................................................................................... 14
Doplňování fondů ................................................................................................. 15
Zpracování fondů .................................................................................................. 15
Výpůjční služby ...................................................................................................... 16
Meziknihovní výpůjční služby ........................................................................... 17
Elektronické informační zdroje ........................................................................ 18
Popularizační aktivity ........................................................................................... 23
Výstavní činnost ..................................................................................................... 23
Výuka, kurzy, přednášky ...................................................................................... 24
Ediční činnost ......................................................................................................... 25
Mezinárodní spolupráce ...................................................................................... 25
Publikační činnost ................................................................................................. 26
 
 
Přílohy: 
Základní statistické údaje 

• KNAV ........................................................................................................ 30
• Knihovny pracovišť AV ČR ............................................................... 31

Seznam pracovníků ............................................................................................... 33
Knihovní řád ........................................................................................................... 35

 
 
 
 
 
 
 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

Úvodem 
  
Loňský rok utekl velice rychle, pro většinu z nás za plného pracov-
ního nasazení nebo dokonce vypětí. Chci uvést pár významných vý-
sledků a začnu ve Dvoraně, v samém centru dění: uspořádali jsme 
zde několik významných akcí, nebo jsme se na nich podíleli, čímž 
jsme se výrazně zviditelnili pro badatelský svět.  

Bylo to zejména udílení diplomů doktorům věd, dále dopro-
vodná akce k udílení evropské ceny René Descartesa, podíl na čet-
ných výstavách i přijetí významných hostů, výstavy vědeckých knih 
a v neposlední řadě to, co je naším posláním, profilace a zpřístup-
ňování elektronických zdrojů a cílená akviziční politika.  

Na jaře jsme mohli shlédnout nově budované prostory 
v Jenštejně, vedle depozitáře také digitalizační centrum, které je tam 
umístěno. Toto pracoviště je nyní naším styčným bodem s řadou 
ústavů, které se do projektu prostorové pomoci nebo záchrany knih 
zapojují. Jedná se nejen o uložení knih z důvodů prostorových, ale 
i o prevenci před dalším poškozením. Digitalizační jednotka v oddě-
lení informačních technologií, respektive její činnost, je součástí 
výzkumného záměru KNAV, stejně jako činnost knihovědného 
oddělení. 

Výzkumný záměr, který jsme předložili v závěru roku 2003 – 
dovolte citovat abstrakt – 
 
„Předmětem výzkumu je historie bohemikálních tisků, tiskáren a tis-
kařů 16.–18. století a moderní metody zpracování relevantních 
historických pramenů.  

Vývoj je zaměřen na vlastní infrastrukturu a na podporu spe-
cializovaných knihoven ústavů AV ČR. Jednotlivé úkoly obsažené 
v záměru jsou vzájemně provázány. Jedná se zejména o vytváření 
celoakademického katalogu, implementaci jednotného knihovního 
systému, vývoj a provoz centrálního zařízení pro záchranu a ochranu 
fondů, organizování konsorciálních přístupů k elektronickým infor-
mačním zdrojům bibliografickým i plnotextovým, mezinárodní vý-
půjční službu, mezinárodní výměnu publikací, rešeršní služby a další 
knihovnické a informační činnosti. 

Významným úkolem je pořádání odborných seminářů, výstav, 
podíl na výuce na VŠ a vedení diplomových prací.“ 
 
– jsme připravovali v užším pracovním týmu a předložili k hod-
nocení akademickému hodnotitelskému grémiu. Postupně nás 

 

6 

navštívili oponenti a v závěru jsme se podrobili slyšení předsednictva 
oborové komise. Poté byl Záměr předložen komisi meziresortní. 
Výzkumný záměr byl oponenty ohodnocen známkou A, v obou kolech 
jsme obdrželi výsledné hodnocení B. Naše činnost výzkumu a vývoje 
nemůže být plně srovnatelná s vědeckými pracovišti, máme-li v po-
pisu tak velký servis pro ostatní pracoviště. Považujme tedy tento 
výsledek za úspěch roku, nedopadli všichni tak dobře jako my. 
 
V roce 2004 končil také výzkumný záměr z předchozích let 2001–2003 
prodloužený do konce roku 2004. Z významných výsledků podtrhuji 
produkci knihovědného oddělení, kupř. vyšlo CD zpřístupňující 
badatelské veřejnosti Bibliografii cizojazyčných bohemik, připraven 
rukopis publikace Knihy na dvoře Rožmberků, do tisku půjde 2. díl 
soupisu vedut, zdigitalizovaná byla Martinická bible a další vzácné 
tisky, digitalizovány Rozpravy České akademie věd a umění ke zpří-
stupnění na Internetu. 

Probíhaly intenzivní práce pro přechod z Bibisu na Aleph500 
a stejně tak intenzivně se připravuje převedení ASEPu do nového sys-
tému. Oba tyto úkoly jsou velice náročné a společným cílem je posun 
v úrovni poskytovaných knihovnických služeb v Akademii věd.  
 
Je na místě – last, but not least – zdůraznit významnou záležitost: 
Nadace Josefa a Josefy Hlávkových vyznamenala naši pracovnici 
Mgr. Lenku Veselou – za přínos ke studiu novověkých dějin knižní 
kultury v českých zemích – Cenou Josefa Hlávky. Tuto Cenu uděluje 
Nadace nejlepším studentům a absolventům pražských veřejných 
a vysokých škol, brněnské techniky a mladým talentovaným pracov-
níkům Akademie věd České republiky. 
 
Na závěr chci vyslovit poděkování. Nejprve všem pracovníkům KNAV 
za dobrou práci, potom vedoucím všech stupňů za odvedení řídící 
práce, předsedkyni, členům a členkám Vědecké rady za zájem a tvůr-
čí spolupráci na koncepci, jakož i členkám a členům Ústavní rady za 
spolupodílení se na řízení. Těm všem, kdo vystupují navenek, ať už ve 
službách nebo na seminářích a konferencích, za dobrou reprezentaci. 
Všem těm, kdo výše jmenované činnosti podporují a tvoří jim zázemí, 
patří rovněž dík.  
 

 Ivana Kadlecová 
 
 
 



 

7 

Řešené projekty 
 

 
1. Výzkumný záměr AV0Z7083919 (1999–2004) 

Moderní řešení informační infrastruktury pro výzkum a jeho histo-
rická retrospektiva (dějin knihy a knihoven v českých zemích do 
roku 1800) 

  
2. Badatelský projekt v oblasti č. 19 – Registrační číslo K8002119 

Národní identita a kulturní dědictví; moderní systémy sběru, ucho-
vávání a zpracování informací 

  
3. Projekt programu MŠMT 1N04144 

Multilicence na vstup do Web of Knowledge (přístup do Web of 
Science a Journal Citation Reports) 

  
4. Projekt programu MK ČR – VISK 7 

Zpřístupnění Rozprav Č. akademie Fr. Josefa pro vědy, slovesnost a 
umění na Internetu 

  
5. Projekt Národní knihovny a Albertina icome Beroun 

Memoria Mundi Series Bohemica – digitalizace tzv. Martinické bible
  
6. Projekt programu MŠMT 1N04057 

Pokračování licence Literature Online pro akademické instituce 
(nositel Masarykova univerzita v Brně) 

  
7. Projekt programu MŠMT 1N04129 

Databáze EBSCO – zdroj vědeckých informací pro humanitní a spo-
lečenské obory (nositel Národní knihovna ČR) 

  
8. Projekt programu MŠMT 1N04124 

Primární elektronické informační zdroje z oblasti technických a apli-
kovaných přírodních věd pro vědu a výzkum – Science Direct, 
Kluwer, Link (nositel Státní technická knihovna)  

  
 

 

8 

9. Projekt programu MŠMT 1N04186 
Multilicence pro zajištění kontinuity přístupu k přírodovědným 
informačním zdrojům – GeoRef, GeoBase  
(nositel Univerzita Karlova)  

  
10. Projekt programu MŠMT 1N04164 

Konsorciální nákup biologických databází II – Biological Abstracts, 
Zoological Record (nositel Univerzita Palackého)  

  
11. Projekt programu MŠMT 1N04170 

Informační zdroje pro knihovnictví a informační vědu – Ency-
klopedia of Library and Information Science, Informational Science 
and Technology Abstracts Plus, LISA, Library Literature and 
Information Science Fulltext (nositel Národní knihovna ČR)  

  
12. Projekt programu MŠMT 1N04167 

OCLC FirstSearch Service (nositel Národní knihovna ČR) 
 

 
 
 
 

Výsledky knihovědné badatelské činnosti  
 
 

Práce na Bibliografii cizojazyčných bohemikálních tisků z let 1501–1800, sesta-
vované v knihovědném oddělení KNAV, pokračovaly heuristikou v od-
borné literatuře a historických knižních fondech (Univerzitní knihovna 
ve Philadelphii, Evangelická teologická fakulta v Praze, Masarykův ústav 
AV ČR, Oblastní muzeum v Lounech). Bylo identifikováno 312 zjiště-
ných tisků a databáze byla rozšířena 327 novými popisy. Ve 1093 
záznamech byly provedeny korektury a doplnění. Do pomocné databáze 
odborné knihovědné literatury bylo zapsáno 73 studií.  

První CD-ROM, zpřístupňující badatelské veřejnosti obsah karto-
ték Bibliografie cizojazyčných bohemik (Produkce tiskáren na dnešním 
území České republiky v 16. a 17. století), zhotovený koncem roku 2003, 
byl podroben revizi a následně distribuován několika desítkám knihoven 
a institucí, v jejichž knižních fondech byl bibliografický průzkum 



 

9 

cizojazyčných bohemik prováděn. Současně probíhaly redakční práce na 
přípravě pokračujícího CD, obsahujícího popisy bohemikálních vydání 
z 18. století (zkontrolovány naskenované záznamy pod písmeny A-Cae, 
Met-Pro).  

Doplněn a definitivními úpravami k tisku připraven je rukopis pu-
blikace Knihy na dvoře Rožmberků, vzešlé za podpory grantového projektu 
AV ČR (registrační č. B8083101), úspěšně ukončeného v roce 2003.  

K tisku byl připraven také 2. díl soupisu vedut, prezentující výsled-
ky grantového úkolu AV ČR ukončeného v roce 2002 (registrační 
č. A908391): Vyobrazení měst a jiných lokalit v tiscích 16.–18. století (se vztahem 
k území České republiky. II. Bibliografie cizojazyčných bohemikálních tisků z let 
1501–1800). Textová část byla převedena rovněž na CD-ROM, kde ji 
doprovodí reprodukce všech vyobrazení lokalit či jejich částí, nalezených 
v cizojazyčných bohemikálních tiscích. 

Rok 2004 byl posledním rokem řešení projektu Digitalizace signo-
vaných ilustrací v tiscích z let 1501–1750 uchovávaných ve fondu Knihovny 
Akademie věd ČR, jenž byl součástí Programu rozvoje badatelského 
výzkumu v klíčových oblastech vědy. 

V této poslední fázi byl databázový soubor doplněn o 1027 signo-
vaných vyobrazení, zjištěných v 161 svazku. Vyobrazení byla digitali-
zována a detailně popsána do speciální databáze podle vlastní, účelově 
koncipované metodiky, včetně základních informací o spisu i docho-
vaném výtisku (katalogizační údaje, jména předchozích vlastníků, 
výrazné individuální znaky dochovaného exempláře, klíčová slova). 
Současně byly z fondu ke kompletní digitalizaci vybrány další tisky, 
vzácné výskytem či významné jako historický pramen: rukopisný řecký 
Nový zákon z r. 1232, čtyři spisy příručkového charakteru ze 17. a 18. sto-
letí a výtisk Kalendáře historického od D. Adama z Veleslavína (Praha, 1590) 
s rukopisnými kronikářskými záznamy V. Nosidla, vepsanými po r. 1626. 

V roce 2004 KNAV vstoupila do projektu Memoriae Mundi Series 
Bohemica kompletní digitalizací rukopisné tzv. Martinické bible ze 30. let 
15. století (digitalizaci a následné připojení do databáze provedla firma 
Albertina icome). 

Knihovna Akademie věd zprovoznila v roce 2004 digitalizační pra-
coviště, na kterém jsou respektovány standardy požadované v rámci pro-
gramu MK ČR VISK 7 – Kramerius. Přístup pro práci s daty ze strany 
Knihovny AV ČR i pro uživatele oprávněné k prohlížení digitalizo-

 

10 

vaného materiálu je na Internetu možný prostřednictvím systému 
Kramerius. V roce 2004 byly jako prioritní časopisecký materiál vybrány 
k digitalizaci Rozpravy České akademie Františka Josefa pro vědy, slovesnost 
a umění (1891–1918) a Rozpravy České akademie věd a umění (1919–1952). 
Zpracovány jsou tedy ročníky 1891 až 1952.  

Knihovna AV ČR má v záměru postupně digitalizovat celou edici 
a zpřístupňovat ji na Internetu. Jedná se o ucelenou edici mapující histo-
rii, vývoj a výsledky výzkumů Akademie věd od jejích počátků. Je v záj-
mu vědecké obce i odborné veřejnosti, aby byl tento titul zachován i pro 
budoucnost a dokumentoval vývoj české vědy po dobu 100 let od konce 
19. do konce 20. století.  

 
 
 
 
Implementace knihovního systému ALEPH 500 
 

 
V roce 2004 se plně rozběhla implementace knihovního informačního 
systému ALEPH 500. Počátkem roku proběhla školení pro administrá-
tory, katalogizaci, akvizici a výpůjčku. Vzhledem k rozsáhlosti instalace 
v AV ČR, v systému bude celkem 44 knihoven, následovalo období, 
během kterého se řešily detaily instalace a probíhalo odlaďování kon-
verze dat KNAV. Ostrý provoz byl zahájen 15 října, kdy započata 
katalogizace v novém systému. Do konce roku byly do systému připo-
jeny další dva ústavy Ústav pro hydrodynamiku a Sociologický ústav.  

Při konverzi dat ze systému BIBIS byla v soulady s trendy v České 
republice provedena konverze dat do formátu MARC 21. Záznamy 
KNAV byly rozděleny do 3 dílčích knihoven – KNAV (sklad v budově 
Národní třídě), KNAVS (studovna), KNAVD (depozitáře – Jenštejn, 
Prométheus, Ondřejov). Tím byly odstraněny nesystémové evidence s lo-
kacemi některých signatur.  

Knihovna AV ČR zajistila a nadále zajišťuje konverze ústavům, 
které provozují systém BIBIS. Pro konverzi ze systému ISIS doporučila 
KNAV ústavům vhodného dodavatele této služby. Ostatní mají k dispo-



 

11 

zici definici formátu, ve kterém je nutno data dodat, přičemž KNAV 
zajišťuje další potřebné informace. 

 
Architektura systému byla zvolena takto: 
1 bibliografická báze – bibliografické záznamy budou sdíleny 
1 administrativní báze – v administrativní bázi bude mít každý ústav 
jednu nebo více dílčích (logických) knihoven (bází), ve kterých budou 
exempláře (jednotky), údaje o čtenářích, dodavatelích a další údaje týka-
jící se jednotlivých knihoven. 

 
KNAV je správcem centralizovaného systému a zajišťuje správu 
katalogů všem připojeným knihovnám. 

Připojování dalších ústavů bude již poměrně rutinně pokračovat 
v roce 2005. Na počátek roku 2005 je plánováno plné zprovoznění vý-
půjček a OPACu včetně možnosti online objednávek. Připravována je 
konverze časopisů, které jsou stále provozovány v systému ISIS. 

 
 
 
 

Digitalizační centrum v Jenštejně 
 
 

V uplynulém roce bylo plně zprovozněno digitalizační pracoviště 
v Jenštejně. Špičkové vybavení umožňuje rychlé skenování černobílých 
materiálů i velmi kvalitní barevné skenování barevných nebo vzácných 
materiálů. Pracoviště je vybaveno specializovanými sofwary pro práci 
s naskenovaným materiálem od pořizování a úprav elektronických obráz-
ků, vytváření metadat, archivaci až po zpřístupňování, vše s ohledem na 
kvalitu a strukturu metadat dle metodiky Národní knihovny ČR a s ohle-
dem na praxi na obdobných zahraničních pracovištích. V první polovině 
roku probíhal na pracovišti testovací provoz, během kterého se zkou-
maly různé postupy, probíhaly úpravy používaného softwaru a docházelo 
k optimalizaci workflow. Zhruba od poloviny roku začalo pracoviště 
fungovat v plném provozu. 
 

 

12 

V tabulce jsou uvedeny časopisy zpracované v roce 2004 s počtem digitali-
zovaných stran: 

 
Československý časopis historický 34 842 
Český časopis historický 42 153 
Filosofický časopis 55 011 
Folia Historica Bohemica 2 315 
Historická demografie 5 807 
Historická geografie 9 398 
Sborník historický 9 637 
Slovo a slovesnost 18 982 
Sociologický časopis 2 716 
Celkem 180 861 

 
 
Digitální knihovna KNAV  
V současné době byly digitalizovány časopisy vydávané v ústavech 
AV ČR. Časopisy se doplňují na místech, kde nejsou ani na jedné signa-
tuře všechna čísla nebo stránky k dispozici. Některé časopisy byly již 
zpřístupněny na webové stránce v části nazvané Kramerius. Kromě 
těchto titulů, které byly zpracovány na našem digitalizačním pracovišti, 
byly již v rámci programu VISK 6 digitalizovány Rozpravy od roku 1892.  

 
 
 

Elektronické katalogy a služby  
 
 

AC LINCA – souborný katalog Akademie věd 
Souborný katalog AC LINCA zahrnuje záznamy ze 45 katalogů kniho-
ven pracovišť AV ČR. Obsahuje celkem 370 000 záznamů, což předsta-
vuje od konce roku 2003 nárůst o 40 000 záznamů. Katalog KNAV 
obsahuje 76 000 záznamů, včetně 10 000 záznamů časopisů. 

Počet záznamů v jednotlivých vědních oblastech: 
1. vědní oblast  99 400
2. vědní oblast  40 300
3. vědní oblast  230 000
 



 

13 

KEZ – Katalog elektronických zdrojů 
V katalogu KEZ nedošlo v minulém roce k významnějším změnám. Je 
stále provozován v systému Relief. Jsou zvažovány možnosti převedení 
do systému Aleph. 

 
EVIP – evidence zahraničních periodik v AV ČR 
V EVIPu je 11 000 záznamů časopisů a přispívá do něj 61 ústav. V roce 
2004 přibylo 100 nových titulů, stále je využíván systém ISIS. V bu-
doucnu plánujeme reorganizaci celého systému, především se zaměříme 
na intenzivnější přímou spolupráci s Národní knihovnou ČR, které vede 
evidenci zahraničních periodik v rámci celé ČR. V plánu je také přechod 
na systém Aleph 500. 

 
Časopisy vydávané v Akademii věd ČR 
Průběžně je aktualizován seznam časopisů vydávaných ústavy AV ČR, 
včetně jejich obsahů. Seznam doznal grafických změn s účelem urychlit 
přístup k jednotlivým časopisům. 

 
Webové stránky Knihovny AV ČR  – www.lib.cas.cz 
V průběhu roku došlo k výměně webmastera. Hlavním cílem změny bylo 
zajistit větší přehlednost, maximální kompatibilitu s nejpoužívanějšími 
webovými prohlížeči, „schování“ emailů před spidery-roboty a v nepo-
slední řadě reorganizaci některých částí. Domovská stránka je hlavním 
přístupovým místem k interním i externím, primárním i sekundárním 
zdrojům informací pro naše uživatele. Počítadlo zaznamenalo v roce 
2004 celkem 122 630 přístupů. 

 
Ultra*net 
Vzhledem k velmi nízké využívanosti databází sdílených na Ultra*netu, 
která je způsobena snadnou dostupností těchto informačních zdrojů pro-
střednictvím Internetu, jsme se v průběhu roku rozhodli po 7 letech 
ukončit provoz této služby. Všechny databáze, které byly dosud dostup-
né na Ultra*netu, jsou přístupné ve studovně KNAV v online verzi, 
případně na CD ROM či DVD ROM. 

 
 

 

14 

Počítačová studovna 
Počítačová studovna je vybavena 18 uživatelskými stanicemi. Uživatelé 
se mohou připojit k Internetu také vlastním notebookem pomocí kabelu, 
příp. prostřednictvím WiFi, přičemž též mohou přistupovat do licenco-
vaných databází. Počet uživatelů s vlastními notebooky se značně zvýšil 
a tento trend bude jistě pokračovat, proto byla v roce 2004 zavedena 
přísnější pravidla pro přístup na Internet. 

 
 
 
 

Databáze ASEP 
 
Databáze ASEP byla v roce 2004 spravována v systému CDS/ISIS. 
V březnu 2004 někteří poskytovatelé (MŠMT, GAČR, GAAVČR) žádali 
doplnění výsledků ke grantům, jejichž podpora byla ukončena v letech 
2002 a 2003. Označená data byla vyexportována do formátu RIV04 
a příslušné soubory byly odevzdány v červnu jednotlivým poskyto-
vatelům. Během července a srpna došlo na žádost některých ústavů k do-
plnění, a proto v srpnu byly ještě jednou dodány opravené soubory na 
příslušná místa.  

Za rok 2004 databáze obsahuje 9 993 nových záznamů. Od roku 
2005 bude používán programový modul evidence publikací firmy 
Cosmotron, který je jednou z částí systému ARL – Advanced Rapid 
Library.  

 
 
 

Depozitář v Jenštejně 
 

V roce 2004 pokračovala výstavba nového depozitáře, rozdělená do 
dvou etap:  

1. etapa: stavba budovy A na místě staré stodoly v objektu č.p. 27  
2. etapa: stavba budovy B v objektu č.p. 25 

Stavba budovy A byla ukončena v srpnu 2004. Jde o dvoupodlažní 
objekt, spojený s původním depozitářem, ve kterém je sociální zázemí 
a kanceláře. Obě podlaží jsou vybavena mobilními regály. Vznikla tak ka-



 

15 

pacita pro uložení 6 000 běžných metrů knih. Budova A je již v běžném 
provozu a jsou zde uloženy fondy FLÚ, SLÚ a ÚSP. Stavba budovy B 
byla započata v září 2004, bude předána do běžného provozu v říjnu 
2005. 

 
 
 

Doplňování fondů 
 
Akviziční činnost spočívala v aktualizaci a doplňování fondů KNAV 
(knihy, časopisy, CDROM, kartotéka KENCI) nákupem, dary, zejména 
kmenových nakladatelství, získáváním povinných výtisků z produkce 
nakladatelství ACADEMIA a mezinárodní výměnou. Nákup zahraniční 
literatury vycházel z návrhů pracovníků ústavů AV ČR a uživatelů 
KNAV a také z literatury citované v publikační činnosti pracovníků AV 
ČR. Stálá pozornost byla věnována doplňování unikátní biografické 
(zejména v oblasti vědy a výzkumu), slovníkové a encyklopedické části 
fondu KNAV.  

Ke zkvalitnění akvizice časopisů byla provedena kontrola všech časo-
pisů (1 357) ve fondu KNAV. Na základě výsledků byl proveden výběr 
časopisů pro nákup na rok 2005.  

Výměna vědecké literatury byla vedena s 358 partnery ve 40 ze-
mích. Informační materiály obecnějšího zaměření (získané prostřed-
nictvím mezinárodní výměny) byly zařazeny do fondu KNAV, tituly 
užšího odborného zaměření byly předávány příslušným ústavům AV ČR. 
V roce 2004 byla provedena kontrola nabídky a využívání výsledků vý-
měny všech ústavů AV a byla s nimi dohodnuta další spolupráce.  

 
 
 

Zpracování fondů  
 

Knihy 
V roce 2004 činil celkový přírůstek 5 699 knih. Celkově nižší počet, 
oproti předešlým letům, byl způsoben přechodem na nový systém 
ALEPH 500. Řadu týdnů se pracovalo na konverzi z BIBISu do 

 

16 

UNIMARCu, a následně z UNIMARCu do MARCu 21. Celkově bylo 
v roce 2004 pořízeno 5 653 záznamů v obou systémech. Zároveň dále 
probíhala rekatalogizace „živého fondu“, přičemž knihy, objednané čte-
náři z depozitářů, byly zpracovávány přednostně.  

 
 

Časopisy 
Koncem roku 2004 měla KNAV v evidenci periodik 1 357 titulů, z toho 
v roce 2004 přibylo cca 50 nových titulů. Celkový přírůstek vázaných 
ročníků časopisů v roce 2004 činil 3 320 knihovních jednotek, z toho: 
1 707 přijatých jako povinný výtisk a dary, 1 398 získaných výměnou 
a 215 získaných nákupem.  
 
 

 
Výpůjční služby  

 
Statistické výsledky od 1. 1. 2004 do 23. 12. 2004 
 

 Návštěvnost Noví 
čtenáři 

Absenční 
výpůjčky 

Prezenční 
výpůjčky 

Leden 4 100 185 1 511 1 410 
Únor 3 700 115 1 175 1 330 
Březen 3 900 170 1 323 1 450 
Duben 3 750 120 1 331 1 390 
Květen 3 950 160 1 317 1 210 
Červen 4 000 170 1 268 1 190 
Červenec 2 800 135 1 404 890 
Srpen 500 20 291 40 
Září 3 600 140 1 024 970 
Říjen 4 100 185 1 479 1 470 
Listopad 4 300 195 1 618 1 810 
Prosinec 3 900 175 1 412 1 310 
Celkem 42 600 1 770 15 153 14 470 
 



 

17 

 Prodloužení Rezervace Upomínky Kopie 
Leden 415 38 170 6 300 
Únor 145 49 0 5 800 
Březen 290 38 0 6 750 
Duben 305 43 0 5 200 
Květen 195 21 220 5 700 
Červen 330 15 0 5 900 
Červenec 280 15 0 4 900 
Srpen 165 3 0 130 
Září 275 15 0 5 300 
Říjen 175 80 0 6 200 
Listopad 210 77 0 7 200 
Prosinec 270 75 185 6 300 
Celkem 3 055 469 575 65 680 

 
Knihovna registrovala v roce 2004 celkem 21 360 čtenářů.  

 
 
 

Meziknihovní výpůjční služby 
 
 
 Odesláno 

objednávek
Celkem 
vyřízeno 

Přijato 
výpůjček

Přijato
kopií

Celkem
stran 

Vráceno
zpět 

MMS  
do zahraničí 

8361 771 486 285 3 563 4892 

z toho pro 
KNAV 

163 13 7 6 71 × 

MMS  
ze zahraničí 

1034 79 9 70 737 × 

 
1 na 35 objednávek očekáváme odpověď 

33 objednávek vráceno ústavům – požadovanou literaturu knihovny 
nepůjčují, nemají 

2 55 výpůjček z roku 2003, 434 výpůjček z roku 2004 

 

18 

3 3 objednávky vráceny – požadovanou literaturu knihovny nepůjčují, 
nemají 

4 24 objednávek postoupeno nebo vráceno zpět – není v ČR 
 
MS z ČR do KNAV 

Přijato 
objednávek

Celkem
vyřízeno

Odesláno
výpůjček

Odesláno
kopií 

Celkem 
tištěných

stran 

Celkem 
naskenováno 

stran 
2 8321 1 950 315 1 635 9 967 9 117 

 
1 882 objednávek postoupeno jiné knihovně, vráceno zpět, zamítnuto, 

zrušeno uživatelem 
 
z toho pro ústavy AV ČR 

Celkem 
vyřízeno 

objednávek 

Odesláno 
výpůjček 

Odesláno 
kopií 

Celkem 
tištěných 

stran 

Celkem 
naskenováno 

stran 
1 950 315 1 635 9 967 9 117 

 
MS z KNAV do knihoven ČR 

Odesláno  
objednávek 

Celkem 
vyřízeno 

Přijato 
výpůjček 

Přijato 
kopií 

Celkem 
stran 

115 115 46 69 733 

 
Elektronické doručování dokumentů 
KNAV je účastníkem Virtuální polytechnické knihovny (VKP), kterou 
provozuje Státní technická knihovna (STK). Jedná se o souborný katalog 
časopisů s možností elektronického doručování dokumentů.  

 
 
 

Elektronické informační zdroje  
 

Portál Web of Knowledge (WoK) – připojení k Web of Science, 
Journal Citation Reports, Current Contents Connect je národní projekt, 
jehož je KNAV koordinátorem. 
 



 

19 

Web of Science (dále jen WoS) je vstupem do vysoce kvalitních data-
bází s informacemi o článcích, jejich autorech, obsahu a referencích, cito-
vanosti a edičních údajích. 
 
Prostřednictvím WoS lze využít následující informační zdroje: 
Science Citation Index Expanded – pokrývá 5 900 časopisů ze 150 věd-
ních oborů (měřeno americkým tříděním), přidává zhruba 19 tisíc 
nových záznamů a 423 tisíc nových odkazů týdně převážně s autorskými 
abstrakty, zpřístupňuje plné texty (pokud jsou předplacené u vydavatele). 
Retrospektiva sahá k roku 1980. 
Social Sciences Citation Index indexuje více než 1 700 časopisů z 50 
vědních oborů (měřeno americkým tříděním). Přináší 2 900 nových 
záznamů a 60 000 nových referencí týdně s autorskými abstrakty nebo 
plnými texty (pokud jsou předplaceny). Retrospektiva sahá k roku 1980. 
Arts & Humanities Citation Index sleduje literaturu ze společensko-
vědní oblasti a umění. Sleduje 1 130 časopisů a přináší víc než 2 000 
nových záznamů a více než 15 tisíc nových referencí týdně. 
Retrospektiva sahá k roku 1980. 

 
Journal Citation Reports (JCR) sleduje 8 400 renomovaných světo-
vých periodik od 3000 vydavatelů. Každoročně uvádí – kromě komplet-
ních edičních údajů – u každého titulu Impact Factor, citující a citované 
tituly, koeficient bezprostředního dopadu a poločas citovanosti. Graficky 
je znázorněn i trend vývoje citovanosti u každého z časopisů. Hledat lze 
v JCR Science Edition a JCR Social Science Edition, vybírat časopisy lze dle 
různých kritérií –předmětová kategorie, země, vydavatel. JCR slouží 
autorům – badatelům i vydavatelům. K dispozici jsou v současné době 
údaje za roky 1998–2003. Přístup je z adresy http://jcrweb.com všem 
členům konsorcia, na rozdíl od Web of Science přímo od producenta 
obou zdrojů, ISI, Philadelphia, Penna. Garantem projektu je KNAV. 

 
Current Contents Connect (CCC) je týdenní přehled obsahů časopisů 
sledovaných ISI v sekcích: 

Agriculture, Biology & Environmental Sciences (ABES)  
Social & Behavioral Sciences (SBS) 
Clinical Medicine (CM) 
Life Sciences (LS)  

 

20 

Physical, Chemical & Earth Sciences (PCES) 
Engineering, Computing & Technology (ECT)  
Arts & Humanities (AH) 
 
 

Journal Storage – JSTOR 
JSTOR je digitální archív retrospektivy vybraných amerických vědeckých 
časopisů Pro každý vědecký časopis je stanovena určitá časová hranice 
(3–5 let), kdy jsou doplněna aktuální čísla jednotlivých titulů (podle do-
hody s vydavateli). Za podpory A. W. Mellon Foundation provozuje 
tento archiv univerzita v Michiganu již od roku 1994. V současnosti 
obsahuje kolekce téměř 170 titulů časopisů (v řadách Arts & Sciences I 
a II, Ecology & Botany, Business General Science je zastoupena kupř. 
botanika, ekonomie, matematika, finance, historie, filozofie, politologie, 
sociologie) a přístup je možný prostřednictvím webovských stránek 
KNAV, která je garantem projektu pro AV ČR. Podrobnější informace 
o JSTOR na adrese http://www.jstor.org/jstor  
 
 
EBSCO 
http://search.epnet.com, http://search.global.epnet.com,  
– Přístup do plnotextových databází Academic Search Premier a Busi-

ness Source Premier v rámci projektu 1N04129 „Databáze EBSCO – 
zdroj vědeckých informací pro humanitní a společenské vědy“, jehož 
nositelem je Národní knihovna ČR 

– Ostatní databáze (MasterFILE Premier, Newspaper Source, Regional 
Business News, ERIC jsou zpřístupněny díky laskavosti firmy EBSCO 
Publishing. 

– Přístup je možný prostřednictvím IP adres přihlášených knihoven. 
– Knihovny AV ČR se registrují v administrativním modulu KNAV 

(tomanova@lib.cas.cz). 
 
 
Springer 
http://www.springerlink.com 
Springer je akademická konsorciální licence na přístup k produkci vě-
decké literatury. Jedná se o 485 časopisů s plnými texty od nakladatelství. 



 

21 

Springer, Birkhauser, Physica, Springer Wien, Steinkopff a Urban 
&Vogel. Přístup je možný prostřednictvím IP adres přihlášených 
knihoven, garantem je Státní technická knihovna. Obsahové zaměření: 
chemie, informatika, ekonomie, technika, životní prostředí, vědy o Zemi, 
právo, vědy o životě, matematika, lékařství, fyzika, astronomie. 
Retrospektiva je od roku 1997.  

 
 

Elsevier 
Science Direct – Elsevier je plnotextová databáze periodik vydavatele 
Elsevier umožňující přístup do 427 časopisů zaměřených zejména na pří-
rodní vědy a techniku, ale též na ekonomické vědy, lékařství, energetiku, 
psychologii a sociální vědy. Přístup do plných textů je možný pouze 
u předplacených konsorciálních titulů, které se v nabídce na webu odliší 
barevně. Retrospektiva je od roku 1995. Přístup je na adrese 
http://www.sciencedirect.com a dále prostřednictvím IP adres členů. 
Konsorcium organizuje firma SUWECO. 

 
 

The Američan Chemical Society (ACS) 
http://pubs.acs.org/ 
ACS Publications je přístup k plným textům kompletní produkce 
The American Chemical Society, v současné době je k dispozici 34 titulů 
s plnou retrospektivou u každého z titulů. KNAV je garantem konsorcia 
chemických ústavů AV ČR. Přístup on-line je kombinovaný s nákupem 
klasických tištěných dokumentů, připojení je možné z KNAV a rovněž 
přímo z členských pracovišť z přihlášených IP adres.  

  
 

ProQuest 
http://proquest.umi.com/login 
ProQuest 5000 International je polytematická databáze zahrnující 7 000 
časopisů, z toho zhruba 50% s plnými texty s dlouhou retrospektivou. 
Zahrnuje humanitní a společenské obory, medicínu, aplikované přírodní 
vědy, výpočetní a komunikační techniku. Garantem projektu byla 
Univerzita Karlova. Koncem září 2004 tento projekt skončil, protože ne-
byl zařazen mezi přijaté projekty programu 1N.  

 

22 

Ulrich´s Periodicals Directory 
je databáze s informacemi o 25 tisících periodik, ročenek a dalších publi-
kacích z celého světa včetně kompletních edičních údajů s čtvrtletní 
aktualizací.  Předplatné uhrazeno KNAV. Doporučuje se využívat 
zejména při zpracování přesných bibliografických záznamů pro 
ASEP/RIV. 
http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb 

 
 

Literature Online (LION)  
je databáze obsahující více než 350 tisíc prací z anglické a americké lite-
ratury včetně biografií, bibliografie a klíčových kritických a referenčních 
zdrojů. Databáze je přístupná zdarma všem přihlášeným knihovnám, 
garantem je Masarykova univerzita. Přístup je ze studovny KNAV 
a z adresy http://lion.chadwyck.co.uk/html 

 
 

Oxford Reference Online 
http://www.oxfordreference.com 
Jedná se o referenční databázi, obsahující kolekci zhruba 100 slovníků 
a encyklopedií Oxford University Press. 

 
 

BioMed Central 
Biomed Central je archiv elektronického vydavatelství se zaměřením na 
biologii a medicínu. Je to přístup do 110 časopisů v plných textech. 

 
 
 
 

České elektronické informační zdroje: 
 

COTO.JE 
– Databázová forma tří českých encyklopedií 20. století (Ottův slovník 

naučný, Malá československá encyklopedie, encyklopedie Universum) 
obsahující půl milionu hesel a téměř 30 000 barevných a černobílých 
obrázků. 

 
 



 

23 

Anopress TAMTAM 
– Databáze obsahuje více než 200 titulů českých ústředních a regio-

nálních deníků a populárně naučných i odborných časopisů 
 
Pro uživatele byly připraveny informační letáky „On-line databáze 
v KNAV“ a nástěnka se stručnými návody pro vybrané databáze. 
 
 
 

Popularizační aktivity 
 
Nadace Josefa a Josefy Hlávkových – jak bylo zmíněno v úvodu – vyzna-
menala Mgr. Lenku Veselou Cenou Josefa Hlávky za přínos ke studiu novo-
věkých dějin knižní kultury v českých zemích. K významným událostem 
roku 2004 v prostorách KNAV patřilo předávání diplomů novým doktorům 
věd (3. 11.) a doprovodný program k evropské Descartesovým cenám (2. 12.). Obě 
akce významně posílily povědomí o existenci Knihovny Akademie věd.  

 
Z dalších jmenujme 
• Slavnostní předání maturitních vysvědčení gymnázia Christiana Dopplera (14. 5.) 
• Slavnostní prezentace první z řady Husových sebraných latinských spisů 
nakladatelství Brepols (29. 11.) 

 
V roce 2004, tak jako v ostatních letech, byla KNAV otevřena velkému 
počtu exkurzí v rámci tematických programů škol a odborných společ-
ností, byly přijati domácí i zahraniční hosté a stážisté.  

 
 
 

Výstavní činnost  
 
V průběhu roku se pořádaly pravidelně výstavy našich kmenových na-
kladatelství: LINDE, LIBRI, PORTAL, LIDOVÉ NOVINY, 
VYŠEHRAD, TRITON, GALEN, ACADEMIA, KAROLINUM, 
IFEC, GRADA, SLOVART, ARGO, Svaz českých přírodovědců, 
Oikoymenh a LEDA. Vystavovatelé darovali KNAV 1 685 nových pu-
blikací. Otevřena byla rovněž výstava dovozového knihkupectví 
Megabooks s názvem Akademický podzim 2004. 

 

24 

Výuka, kurzy, přednášky 
 
Jarní a podzimní semináře pro zpracovatele ASEP  
byly zaměřeny na přechod na nový způsob zpracování dat on-line. Bylo 
uspořádáno celkem 5 seminářů, čtyři pro všechny zpracovatele (v Praze 
a v Brně) a jeden pro zpracovatele začínající. Semináře měly i funkci 
vzdělávací směřující k tomu, aby zpracovatelé ASEP uměli vědcům 
ve svých ústavech poradit. 
 
Informační zdroje pro vědu, výzkum a vzdělávání v rámci Kurzu 
základů vědecké práce pořádaného AV ČR (Ivana Kadlecová) 
28. 1., 24. 3., 28. 4., 16. 6., 8. 9., 6. 10. a 30. 11.2004  
 
Elektronické informační zdroje ve vědě a výzkumu  
Ivana Kadlecová: Bibliografické citace – Seminář na VFU, Brno – 
2. 2. 2004  
 
Knihovny současnosti – Seč 
Ivana Kadlecová: Knihovny Akademie věd ČR – 14. 9. 2004  
 
Organizace knihovnictví v ČR – seminář STK (celoživotní vzdělávání) 
Ivana Kadlecová: Knihovna Akademie věd ČR – 4. 11. 2004  
 
Přednášky pro studenty Ústavu informačních studií FF UK (Ivana 
Kadlecová) 
11. 10., 18. 10., 25. 10., 8. 11., 15. 11., 22. 11., 29. 11., 6. 12. a 13. 12.2004  
 
Semináře k implementaci ALEPH (Martin Lhoták) 
21.– 22. 1., 16.–17. 3., 1. 4. – 14. 4., 18.–19. 11. 2004 
 
Seminář „Elektronické informační zdroje dostupné v prostředí 
AV ČR a Virtuální polytechnická knihovna“  
(Hana Tomanová) 27. 10. 2004 
 
Seminář ProQuest 5000, PCI Web/PCI Full Text, Knovel, Ulrich´s 
Periodicals Directory (Hana Tomanová) 23. 9. 2004 

 
 



 

25 

Ediční činnost  
 
V roce 2004 vyšla čtyři čísla zpravodaje INFORMACE (dvě samostatná 
čísla a jedno dvojčíslo). Byly vydány propagační a informační materiály 
o knihovně, v češtině a v angličtině.  

 
 
 

Mezinárodní spolupráce 
 
KNAV je členem několika mezinárodních organizací, jejichž činnosti se 
aktivně zúčastní – především formou členství vedoucích pracovníků 
v odborných komisích a grémiích.  
 
Jsou to:  
IFLA (International Federation of Library Asociations and Institutions) 
Mezinárodní federace knihovnických asociací a institucí. .Jarmila 
Burgetová pracuje ve stálém výboru IFLA pro veřejné knihovny.  
 
EUSIDIC (European Association of Information Services)  
Evropská asociace informačních služeb. Ivana Kadlecová je členkou 
Rady EUSIDIC a pravidelně se zúčastňuje jejích zasedání.  
 
LIBER (Ligue des bibliothèques européennes de recherche) 
Stěžejní asociace velkých evropských vědeckých knihoven. 
 
EAGLE (European Association for Grey Literature Exploitation) 
Nezisková evropská asociace pro identifikaci, lokaci a dodávání šedé 
literatury.  
 
EIS (Establishment of Electronic Information Services) 
Organizuje projekty, zaměřené na provozování informačních služeb 
v multiligválním prostředí. 
 
EBLIDA  
(European Bureau of Library, Information and Documentation 
Association)  
Evropská kancelář zaměřená na lobování v evropských orgánech 
ve prospěch knihoven. 

 

26 

EUNIS (European University Information Systems) 
Nezávislé zájmové sdružení právnických osob. 
 
CASLIN (Czech and Slovak Library Information Network) 
Knihovna je členem a aktivně se zúčastní každoročních mezinárodních 
seminářů CASLIN.  
 
ELAG (European Library Automation Group) 
Knihovna vysílá na každoročně konané mezinárodní konference své 
odborné pracovníky.  
 
ABDOS  
(Arbeitsgemeinschaft der Bibliotheken und Dokumentationsstellen der 
Ost-,Ostmittel- und Südosteuropaforschung) 
 
 
Bilaterální spolupráce: 
 
Berlin: Förderkreis für West-Ost-Informationstranfer + BIB Spider  
 
Polsko: Anežka Baďurová je členkou Rady Programowej Książnicy 
Cieszyńskiej v polském Těšíně.  

 
 
 

Publikační činnost  
 

Baďurová, A.  
Bibliography of the Works of J. A. Comenius Printed Before 1800: 
Report on an Unfinished Project. In: Acta Comeniana 17, 2003, s. 191-
198. 
 
Baďurová, A. 
Breve recapitualción del estado actual de la bibliografía retrospectiva 
nacional en la República Checa. In: La memoria de los libros. Estudios 
sobra la historia del escrito y de la lectura en Europa y América bajo la 
dirección de Pedro M. Cátedra & María Luisa López-Vidriero. - (Ed. 
Páiz Hernández de, M. I.). - Salamanca, Instituto de Historia del Libro 



 

27 

y de la Lectura 2004. - S. 295-306. [Congreso Internacional del Instituto 
de Historia del Libro y de la Lectura /1./. Salamanca (ES), 02.10.28-
02.11.02 (WRD)] 
 
Baďurová, A.  
Uznání knihovědnému bádání. Informace. - [2-3] 45-47(2004).  
Burgetová, Jarmila 
Le biblioteche nella Repubblica Ceca all´inizio del XXI secolo. Bolletino 
AIB. 44 [4] 485-494 (2004).  
 
Burgetová, J. 
Das Bibliothekssystem in der Tschechischen Republik heute.  
Bibliothek. Forschung und Praxis. 28 [2] 216-221 (2004).  
 
Burgetová, J. 
IFLA v Argentině. Bulletin SKIP. -, 13 [4] 20-22 (2004).  
 
Burgetová, J.  
Jak jsme představily české knihovny a Česko delegaci francouzských 
knihovníku. Čtenář. 56 [11] 370-371 (2004).  
 
Burgetová, J.  
Konference IFLA v Buenos Aires. Veřejná správa. 15 [40] 6 (2004).  
 
Burgetová,J. 
Kongres IFLA v Buenos Aires. Informace. - [4] 4-7 (2004).  
 
Burgetová, J. 
Světový knihovnický a informační kongres v Berlíně. Čtenář. 56 [1] 24-
25 (2004).  
 
Burgetová, J. 
Světový summit o informační společnosti. Čtenář. 56 [3] 88 (2004). 
 
Burgetová, J. 
Zákon č. 257/2001 a knihovny AV ČR. Informace. - [2-3] 12-13 (2004).  
 

 

28 

Burgetová, J. 
Zamyšlení nad otázkami etiky knihovnické a informační profese. Národní 
knihovna. Knihovnická revue. 15 [1] 3-6 (2004).  
 
Burgetová,J. - Faitová,M. 
Projekt CERTIDoc. Informace. - [4] 21-24 (2004) 
Doleželová, J.  
ASEP na konci roku 2004. Informace. - [2-3] 27-29 (2004).  
 
Doleželová, J. - Kadlecová, I.  
EUSIDIC Annual Conference 2004. Informace. - [4] 12-14 (2004) 
 
Kadlecová, I. 
Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2004 až 2010. 
Informace. - [2-3] 6-12 (2004) 
 
Kadlecová, I.  
Permanent Access to Records of Science. Informace. - [4] 14-24 (2004) 
 
Kadlecová, I.  
Výzkumný záměr KNAV na léta 2005-2010. Informace. - [2-3] 18-24 
(2004) 
 
Lhoták, M.  
CASLIN 2004 – Čingov. Informace. - [4] 16-18 (2004) 
 
Lhoták, M.  
Digitalizační pracoviště Knihovny AV ČR. Informace. - [2-3] 31-33 (2004).  
 
Lhoták, M.  
ELAG 2004 – Trondheim. Informace. - [4] 19-21 (2004) 
 
Lhoták, M. 
Implementace knihovního informačního systému Aleph 500 v Akademii 
věd ČR. Informace. - [2-3] 25-27 (2004). 
 
 



 

29 

Tomanová, H.  
Přístup do elektronických bází dat. Informace. - [2-3] 34-43 (2004).  
 
Veselá, L.  
Die Juden in der böhmischen Literatur des 16. bis 18. Jahrhunderts. In: 
Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder 
44/1, 2003, s. 67-100. 
Veselá,L.  
Rožmberská knihovna a její katalog (k možnostem využití historických 
katalogů jako pramene). In: Opera Romanica 4 (K výzkumu zámeckých, 
církevních a měšťanských knihoven. "Čtenář a jeho knihovna.“ Sborník 
z mezinárodní konference v Jindřichově Hradci 23.–26.10.2002. Ed. 
J. Radimská), 2003, s. 109-118. 

 
Vítek, A. 
Dvě databáze pro oblast fyziky, astronomie, astrofyziky a chemie. 
Informace. - [2-3] 43-44 (2004).  

 
 
Práce v tisku 
 
Baďurová, A.  
Dílo J. A. Komenského ve fondu Národní knihovny ČR. In: Rukověť 
tištěných knihovních fondů Národní knihovny České republiky. (7 stran) 
 
Veselá, L.  
Rožmberská knihovna ve fondech Národní knihovny ČR. In: Rukověť 
tištěných knihovních fondů Národní knihovny České republiky. (7 stran) 

 

30 

Příloha č. 1 
 

Základní statistické údaje  
 
 

Knihovna AV ČR 
 

Stav knihovních a časopiseckých fondů 
Knihovní fond 972 753 knihovních jednotek (dále 

jen k.j.) k 31. 12. 2004 
Přírůstek 9 019 k.j. 

z toho získáno  
koupí 1 090 k.j. 
výměnou 2 146 k.j. 
jinak 5 783 k.j. 

Vyřazeno 0 k.j. 
Počet titulů časopisů 1 357 

z toho získáno  
koupí 215 
výměnou 770 
jinak 372 

  
Využívání fondů, poskytování služeb 
Počet uživatelů celkem 21 360 
Počet výpůjček celkem 29 623 
MVS do českých knihoven 1 950 
MVS do zahraničí 79 
výpůjčky z českých knihoven 115 
výpůjčky ze zahraničí 13 
  
Organizační a personální zabezpečení 
Počet pracovníků celkem 91 

z toho VŠ 30 
z toho SŠ 47 
ostatní 14 

 
 
 



 

 

Knihovny pracovišť Akademie věd ČR 
 
 
Stav knihovních a časopiseckých fondů 
 

 I. Oblast věd  
o neživé přírodě 

II. Oblast věd  
o živé přírodě  

a chemických věd 

III. Oblast  
humanitních  

a společenských věd

Akademie věd ČR 
celkem 

Knihovní jednotky k 31. 12. ´04 557 898 416 698 2 112 774 3 087 370 
Přírůstek 2004 celkem 4 322 5 423 32 170 41 915 

z toho získáno     
koupí 2 862 3 251 13 756 19 869 
výměnou 350 893 3 582 4 825 
jinak 1 110 1 279 14 832 17 221 

Vyřazeno 1 815 2 673 1 575 6 063 
     
Počet titulů časopisů 2 578 1 707 3 869 8 154 

z toho získáno     
koupí 1 175 865 1 592 3 632 
výměnou 1 108 599 1 441 3 148 
jinak 295 243 836 1 374 

 
 
 

 

 

Využívání fondů, poskytování služeb 
 

 I. Oblast věd  
o neživé přírodě 

II. Oblast věd  
o živé přírodě a 
chemických věd 

III. Oblast  
humanitních  

a společenských věd 

Akademie věd ČR 
celkem 

Počet uživatelů celkem 6 784 6 910 17 087 30 781 
Počet výpůjček celkem 44 146 72 798  65 771 182 715 
MVS do českých knihoven 2 495 7 297 503 10 295 
MVS do zahraničí 105 392 2 499 
Výpůjčky z českých knihoven 5 302 6 768 1 473 13 543 
Výpůjčky ze zahraničí 1 380 1 142 711 3 233 
 
 
 
Organizační a personální zabezpečení 
 

 I. Oblast věd  
o neživé přírodě 

II. Oblast věd  
o živé přírodě a 
chemických věd 

III. Oblast  
humanitních  

a společenských věd 

Akademie věd ČR 
celkem 

Počet pracovníků celkem 58,62 61,97 195,6 316,19 
z toho VŠ 27,31 15,5 92 134,81 
z toho SŠ 25,91 31,87 88,6 146,38 
ostatní 5,4 15,6 15 36 

 



 

33 

Příloha č. 2 
 

Seznam pracovníků 
 
 

Baďurová Anežka, PhDr. 
Bartoníčková Iva, PhDr. 
Bártková Petra, DiS. 
Beránková Hana, Mgr. 
Bílá Zdena 
Blažejová Dagmar 
Borecký Michal 
Brabcová Markéta, Mgr. 
Břicháčková Eva 
Bulín David 
Bumbálková Kateřina 
Burešová Iva, DiS. 
Burgetová Jarmila, PhDr. 
Dedíková Marcela 
Doleželová Jana, Ing. 
Duda Martin, Ing. 
Grygarová Dana, Ing. 
Hartmanová Dagmar, Mgr. 
Herrmannová Jitka, Ing. 
Hlaváčová Vladěna 
Chmelařová Zdeňka, Mgr. 
Jandera Tomáš 
Kadlecová Ivana, PhDr. 
Kalinová Kateřina 
Klíma Pavel 
Klozová Alexandra, Bc. 
Koberová Jiřina 
Koděrová Hana, Mgr. 
Kostkanová Jarmila, Mgr. CSc. 
Kovanda Václav 
Krahulcová Marina 

Kratochvílová Danuše 
Kratochvílová Ladislava 
Kraus Miroslav, Ing. 
Kryšková Eva, DiS. 
Kvízová Zdeňka 
Kynclová Hana 
Levický Jan 
Lhoták Martin, Ing. 
Madar Pavel 
Mandová Jana 
Marek Jakub 
Marenová Ivanka 
Mikšovská Milena 
Milfaitová Libuše 
Němec Tomáš 
Neumanová Věra 
Odehnalová Božena 
Pelikánová Alena, Ing. 
Pícha Michal 
Pitterová Květa, Ing. 
Prášilová Alena 
Přenosilová Šárka 
Pšenička Michal 
Rameš Bohdan, Ing. 
Remešová Eva, Mgr. 
Riedlová Libuše 
Rotkovská Jana, Mgr. 
Rousová Gabriela 
Rozehnal Jan 
Ryšánková Anna, DiS. 
Řezníčková Růžena 

 

34 

Sálová Angela 
Samková Radka 
Semerádová Ludmila  
Skuhrovcová Jiřina 
Stehlíček Jaroslav 
Stehlíková Danuše 
Svobodová Květa 
Šatoplet Miroslav 
Šebešová Jaroslava 
Špidlová Viktorie 
Šrajerová Jana, PhDr. 
Štěpánková Marta, Bc. 
Švancara Blahoslav 
Taubmanová Hana, DiS. 

Tichý Zdeněk 
Tláskalová Lenka, Ing. 
Tomanová Hana, Mgr. 
Trinkewitzová Helena 
Turková Jarmila 
Tyburcová Helena 
Váňová Jaroslava 
Veselá Věra 
Víšek Josef 
Vítek Antonín, Mgr. CSc. 
Vitouchová Veronika 
Vrběcká Michaela, Mgr. 
Wildová Julie 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

V roce 2004 nás opustily
Marie Gaarová († 28. 7.) a Věra Zagalaková († 22. 12.). 



 

35 

Příloha č. 3 
 

Knihovní řád 
 

 
ÚVOD 

V souladu se zákonem ČNR č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České 
republiky ve znění zákona č. 220/2000 Sb., Stanovami Akademie věd 
České republiky ze dne 19. února 2001 (článek 46d) a zřizovací listinou 
Knihovny Akademie věd, vydávám tento knihovní řád: 
 

Článek I. 
POSLÁNÍ A ČINNOST KNIHOVNY 

 
1. Úvodní ustanovení 

Knihovna AV ČR (dále jen KNAV) realizuje podle § 4, odst. 5 zák. č. 
257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (dále jen knihovní zákon) právo 
občana na svobodný a rovný přístup k informacím a tím zároveň naplňuje 
čl. 17 odst. 4 Listiny základních práv a svobod. 
 

2. Knihovní fond, jeho skladba a doplňování 
KNAV shromažďuje a spravuje fond domácí a zahraniční literatury i dal-
ších informačních pramenů průřezově ze všech vědních oborů. Tematická 
a druhová skladba knihovních fondů (primárních a sekundárních) odpo-
vídá zaměření na vědecký výzkum; takto profilovaný knihovní fond je 
systematicky doplňován nákupem, výměnou a z dalších zdrojů ve spo-
lupráci s knihovnami téhož nebo příbuzného tematického zaměření. 
Knihovní a informační fond kromě klasických nosičů informací zahrnuje 
i elektronické informační zdroje a fondy. 
 

3. Uživatelé knihovny 
KNAV poskytuje veřejné knihovnické a informační služby fyzickým 
osobám především z ústavů AV ČR, vysokých škol a ostatním uživatelům 
ve sféře vědy a výzkumu. KNAV současně plní funkce veřejně přístupné 
vědecké knihovny. Ve vztahu k uživatelům působí KNAV jako univer-
zální vědecká knihovna. 

4. Služby knihovny 
KNAV zpřístupňuje svůj fond prostřednictvím výpůjčních, reprogra-
fických, elektronických, rešeršních, bibliografických, informačních a pro-
pagačních služeb při uplatnění zásad diferenciace uživatelů. 

 

36 

5. Právní předpisy 
Činnost KNAV se řídí zejména těmito právními předpisy: 
• zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 
• vyhláška Ministerstva kultury č. 88/2002 Sb., k provedení zákona 
č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 

• zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodic-
kého tisku a o změně některých zákonů (tiskový zákon), 

• zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, 
• vyhláška č. 252199/5 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona 
č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, 

• zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě ve znění zákona 
č. 356/1999 Sb., 

• zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), 

• zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích, 

• zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 
zákonů, 

• zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
• zákon č. 563/1999 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
• zákon 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů.  
 

Článek II. 
UŽIVATELÉ KNIHOVNICKÝCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 

 
1. Vydání čtenářského průkazu 

Základní kategorií uživatelů knihovny jsou pracovníci pracovišť AV ČR 
a širší veřejnost. Uživatelem služeb KNAV (dále jen uživatel) se všemi prá-
vy a povinnostmi se může po vydání čtenářského průkazu stát 

a) občan České republiky starší 15 let; 
b) cizí státní příslušník starší 15 let; 

a to na základě podepsané smlouvy, ověřené pracovníkem knihovny podle 
dokladu o osobních údajích, a zaplacení registračního poplatku. 
 
Podmínkou vydání čtenářského průkazu je předložení platného průkazu 
totožnosti (viz dále) a fotografie o rozměrech 3×4 cm. Podpisem smlouvy 
a zaplacením stanoveného poplatku (viz Ceník služeb a poplatků KNAV) 
se uživatel zavazuje k dodržování tohoto Knihovního řádu a získává právo 
využívat služeb KNAV. 



 

37 

a) Občané ČR předkládají platný občanský průkaz. U osob mladší 18 let se 
navíc vyžaduje předložení písemného souhlasu jejich zákonného 
zástupce.  

b) Cizí státní příslušník předloží k získání čtenářského průkazu platný 
cestovní pas a dokumenty, opravňující ho k dlouhodobému nebo trva-
lému pobytu na území ČR. Pro čtenářský průkaz k prezenčnímu 
využívání knihovny stačí předložení platného cestovního pasu. 

c) Při zakládání čtenářského průkazu čtenář volí variantu knihovních služeb 
s internetem nebo bez internetu. Při změně varianty je nutné vystavit 
nový čtenářský průkaz a zaplatit plnou cenu. 

 
2. Platnost čtenářského průkazu 

a) Čtenářský průkaz je vydáván na náklady uživatele (viz Ceník služeb 
a poplatků KNAV), je nepřenosný a uživatel odpovídá za jeho zneužití.  

b) Po uplynutí doby platnosti průkazu uživatel ztrácí právo na poskytování 
služeb KNAV. Platnost průkazu je možné obnovovat (jsou-li ze strany 
uživatele dodržována ustanovení Knihovního a výpůjčního řádu). 

c) Změny v osobních údajích uvedených na přihlášce je uživatel povinen 
bez zbytečného odkladu ohlásit KNAV. Je-li KNAV nucena si tyto údaje 
zjišťovat sama, hradí vzniklé náklady uživatel. 

d) Změnou příjmení končí platnost čtenářského průkazu (vystavení nového 
je zdarma). 

 
3. Ztráta čtenářského průkazu 

a) Ztrátu čtenářského průkazu je uživatel povinen neprodleně ohlásit 
KNAV. Knihovna provede zablokování ztraceného průkazu v evidenci 
uživatelů KNAV. Za dokumenty vypůjčené na tento průkaz do doby 
ohlášení ztráty odpovídá uživatel až do jejich vrácení KNAV. 

b) Při opakované ztrátě může být uživatel zbaven práva používat služeb 
KNAV. Za vystavení nového (náhradního) průkazu je uživatel povinen 
zaplatit KNAV stanovený poplatek (viz Ceník služeb a poplatků 
KNAV). 

 
4. Práva a povinnosti uživatelů 

a) Uživatelé mají právo na získávání informací a využívání těch služeb 
knihovny, které mají předplacené. 

b) Uživatelé jsou povinni dodržovat a řídit se Knihovním a výpůjčním 
řádem KNAV a pokyny pracovníků knihovny. Z práva použít služby 
KNAV jsou vyloučeni uživatelé, kteří mohou být ostatním na obtíž 
(infekční choroby, podnapilost, mimořádné znečištění oděvu apod.). 

c) Vstup do studovny a půjčovny je podmíněn odložením svrchního oděvu, 

 

38 

tašky apod. v šatně knihovny. Uživatel nesmí v šatně ponechávat cenné 
předměty. K uložení osobních věcí slouží úložné skříňky, klíče od skří-
něk se poskytují v šatně proti předložení čtenářského průkazu. 
Při každém odchodu z knihovny je nutné klíč vrátit. 

d) Při průchodu vstupní a výstupní kontrolou KNAV (do studovny 
a půjčovny) je uživatel povinen předložit ke kontrole čtenářský průkaz 
a veškeré (i vlastní) materiály, které vnáší a odnáší, podle pokynů pra-
covníků knihovny na ně vyplnit propustku, popř. se podrobit dalším 
kontrolním opatřením, potřebným k ochraně majetku spravovaného 
KNAV. 

e) Uživatel nesmí vypůjčené dokumenty půjčovat dalším osobám. Ručí za 
ně po celou dobu, kdy je má vypůjčené. Ztrátu vypůjčených dokumentů 
je uživatel povinen neprodleně ohlásit KNAV a do stanovené doby ji 
nahradit ve smyslu Knihovního a výpůjčního řádu KNAV (viz Čl. III./7. 
– Náhrady za ztracené a poškozené nebo zničené dokumenty). 

f) Uživatelé jsou povinni ve všech prostorách KNAV zachovávat klid, 
čistotu a pořádek. V prostorách studovny a půjčovny není dovoleno kou-
řit ani konzumovat potraviny (včetně nápojů) a používat mobilní telefon. 

g) Za škody, které způsobil na majetku KNAV, odpovídá uživatel podle 
ustanovení Občanského zákoníku. 

h) Nedodržuje-li uživatel ustanovení Knihovního a výpůjčního řádu, může 
být dočasně nebo trvale zbaven práva používat služby KNAV. Tím však 
není zbaven odpovědnosti a povinnosti způsobenou škodu podle plat-
ných předpisů nahradit. V případě podezření, že byl spáchán trestný čin, 
je podezřelý povinen vyčkat příjezdu policie, po tu dobu bude zadržen 
ochrannou službou budovy nebo službou Knihovny AV ČR. 

i) Fotografování a filmování prostor KNAV není dovoleno. V odůvod-
něných případech může povolit výjimku ředitelka KNAV (týká se i re-
produkčního práva) na základě písemné nebo ústní žádosti 

j) Reklamace a stížnosti, které souvisejí s poskytováním služeb KNAV, 
stejně tak jako návrhy na zlepšení služeb knihovny může uživatel kdy-
koliv sdělit službu konajícím pracovníkům KNAV, zaslat poštou na 
adresu KNAV, na e-mailovou adresu knavcr@lib.cas.cz nebo na adresu 
příslušné služby. 

 
Článek III. 

VÝPŮJČNÍ ŘÁD KNIHOVNY 
 

1. Zpřístupňování dokumentů 
a) Půjčování dokumentů z vlastního knihovního a informačního fondu je 

bezplatné. KNAV rozhoduje o způsobu zpřístupňování svých fondů 



 

39 

a o možnosti půjčování dokumentů v souladu se svým posláním a se zře-
telem na požadavky ochrany knihovních fondů. Je oprávněna vázat půj-
čení některých dokumentů na složení kauce v hotovosti v Kč proti 
potvrzení. O povinnosti složit kauci a o její výši rozhoduje pověřený 
pracovník. Prezenčně se půjčuje z celého dostupného fondu. 

b) Uživatel si z dokumentů KNAV ČR může zhotovit tiskové i digitální 
kopie pro svou vlastní potřebu, nesmí je však dále šířit komerčním 
způsobem. Může s nimi nakládat pouze v souladu s autorským zákonem 
č.121/2000 Sb. 

Mimo budovu KNAV se nepůjčují: 
a) dokumenty z volně přístupného fondu studovny a ze všech příručních 

fondů KNAV; 
b) knihovní fond do r. 1950, archiválie, bibliofilie, unikátní publikace 

a publikace signatur začínajících písmeny J, S, T, U, X. Dále dokumenty, 
kterým by hrozilo nebezpečí nenahraditelné ztráty nebo poškození; 

c) periodika; 
d) počítačové nosiče. 
 

2. Způsob objednávání, půjčování, vracení dokumentů 
1. Uživatel si požadované dokumenty vyhledá sám v elektronických kata-

lozích KNAV (event. lístkovém katalogu) v knihovně nebo na webové 
adrese http://www.lib.cas.cz 

2. Uživatel si dokument objedná on-line nebo vyplní tiskopis OBJED-
NÁVKA a předá jej službě v půjčovně. 

3. O vyhledání, popř. objednání, může uživatel požádat též telefonicky. 
Lhůta pro tuto službu je určena provozními poměry KNAV. Nevztahuje 
se na meziknihovní služby. 

4. Objednané dokumenty je uživatel povinen si vyzvednout nejpozději do 
pěti pracovních dnů po datu stanoveném půjčovnou. Po uplynutí této 
doby jsou objednané dokumenty vráceny zpět do depozitáře. 

5. Před převzetím výpůjčky je každý uživatel povinen si vypůjčené doku-
menty prohlédnout a zjištěné závady ihned ohlásit pracovníkovi 
půjčovny, který je zaznamená na výpůjčním lístku. Neohlásí-li uživatel 
tyto závady, zodpovídá za všechny závady zjištěné na dokumentu při 
vracení a je povinen uhradit náklady spojené s uvedením dokumentu 
do původního stavu. 

6. Na absenční ani prezenční výpůjčku není tištěn výpůjční lístek, čtenář 
může své konto kontrolovat na webu nebo u výpůjčního protokolu, 
popřípadě požádat o vytištění souhrnných údajů o svém kontě. Výpůjčky 
archiválií, rukopisů a starých tisků podepisuje uživatel do badatelského 
listu. 

 

40 

7.  Je-li požadovaný dokument již půjčen jinému uživateli, může si uživatel 
dokument rezervovat on-line nebo ve výpůjčním protokolu. Pokud žádá 
stejný dokument více zájemců najednou, stanoví se jejich pořadí podle 
data žádanky. Za oznámení, že dokument je již dostupný, se účtuje 
stanovený poplatek (viz Ceník služeb a poplatků KNAV). 

8. Při vracení absenčních výpůjček i prezenčních výpůjček objednaných 
z depozitářů obdrží uživatel jako doklad potvrzení o vrácení. Při vrácení 
výpůjčky vázané na složení kauce je uživateli kauce vrácena v plné výši 
oproti potvrzení o složení kauce. Vrací-li ovšem knihu po uplynutí vý-
půjční doby, kauce propadá, aniž knihovna ztrácí nárok na vrácení knihy. 

 
3. Výpůjční lhůty, prodlužování 

1. Základní výpůjční lhůty 
a) absenční výpůjčky na dobu 30 dnů 
b) prezenční fondy z depozitářů do studovny na dobu 14 dnů 
2. Výpůjční lhůta absenční výpůjčky může být prodloužena na žádost uži-

vatele tehdy, požádá-li o to uživatel před jejím uplynutím a není-li na za-
půjčený dokument záznam. Prodloužit výpůjční lhůtu lze on-line nebo 
u výpůjčního protokolu. Čtenář může výpůjční lhůtu prodloužit nanejvýš 
třikrát a to vždy o délku základní výpůjční lhůty. Po uplynutí třikrát pro-
dloužené výpůjční lhůty je uživatel povinen publikaci vrátit. 

3. Prezenční výpůjčky objednané z depozitářů KNAV se prodlužují za stej-
ných podmínek, nanejvýš však jedenkrát o délku základní výpůjční lhůty. 
Tyto výpůjčky uživatel vrátí při odchodu ze studovny službě v půjčovně. 

4. Uživatel může mít současně nejvýše 15 výpůjček.  
 

4. Poplatky za opožděné vracení 
1. KNAV není povinna upomínat své uživatele o vrácení vypůjčených do-

kumentů, může však uživatele upozornit na překročení výpůjční lhůty 
zasláním upomínky. Povinnost platit poplatek za opožděné vrácení vzni-
ká dnem, který následuje po uplynutí stanovené výpůjční lhůty a končí 
dnem vrácení výpůjčky, a to bez ohledu na to, zda byl o vrácení výpůjčky 
upomenut či nikoliv. V případě zaslání upomínky je uživatel povinen 
zaplatit kromě poplatku za opožděné vrácení i poplatky za zaslání 
upomínek (viz Ceník služeb a poplatků KNAV). 

2. Poplatky za opožděné vrácení jsou vybírány v hotovosti v půjčovně. 
Nemůže-li uživatel uhradit poplatek v hotovosti, bude mu pozastaveno 
poskytování všech služeb zablokováním platnosti čtenářského průkazu 
až do doby vyrovnání této pohledávky. 

 
 



 

41 

5. Vymáhání nevrácených výpůjček 
Nevrátí-li uživatel výpůjčku ani po zaslání I., II., III. a ředitelské upomínky, 
přikročí KNAV k vymáhání této výpůjčky prostřednictvím právní a násled-
ně soudní cestou. V tomto případě jsou účtovány i náklady právního zastu-
pování. Vychází se přitom z toho, že knihovní fondy KNAV jsou národ-
ním majetkem, který požívá zvláštní ochrany. Vlastnické právo KNAV 
k dokumentu z jejího fondu je nepromlčitelné. 
 

6. Volně přístupné fondy studovny 
1. Uživatel si může sám nebo za pomoci pracovníků KNAV vyhledávat 

a půjčovat tyto fondy k prezenčnímu studiu. 
2. Půjčené dokumenty nevřazuje uživatel zpět, ale odkládá na místa k tomu 

určená. 
3. Dokumenty z volně přístupného fondu nelze rezervovat. 
 

7. Náhrady za ztracené, poškozené nebo zničené dokumenty 
1. KNAV po dohodě s uživatelem může přijmout jako náhradu jiný výtisk 

publikace téhož vydání nebo tutéž publikaci novějšího vydání. KNAV 
může přijmout jako náhradu též jinou publikaci nebo finanční úhradu, 
kterou sama určí s ohledem na zachování informační a finanční hodnoty 
knihovního fondu. 

2. KNAV je oprávněna požadovat náhradu škody v celém rozsahu i v pří-
padě, že ztráta, zničení nebo poškození se týká jen části vícesvazkového 
díla, pokud tím bylo způsobeno znehodnocení celého souboru. 

3. O způsobu a výši náhrady rozhodne ve všech případech vedení KNAV 
po prošetření záležitosti pověřenými pracovníky KNAV. 

4. Nedojde-li k náhradě škody výše uvedeným způsobem, přikročí KNAV 
k vymáhání právní a následně soudní cestou. V tom případě jsou účtová-
ny uživateli též náklady právního zastupování. 

5. Do vyřešení způsobu nahrazení ztráty a uhrazení všech pohledávek má 
KNAV právo pozastavit uživateli poskytování všech služeb. 

 
8. Meziknihovní služby 

1. Meziknihovní výpůjční služby (MVS) 
a) MVS uživatelům, kteří nemají možnost pravidelně navštěvovat KNAV, 

se půjčují dokumenty z fondu KNAV prostřednictvím meziknihovních 
služeb podle předpisů platných pro tyto knihovnické služby (vyhláška 
č. 88/2001 Sb., Metodické pokyny pro meziknihovní služby v České 
republice – dostupné na webové adrese:  

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon2
57.htm 

 

42 

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon2
57 Vyhl.htm.  

Kolektivním uživatelům se sídlem v Praze se půjčují dokumenty pro-
střednictvím meziknihovních služeb osobním vyzvednutím výpůjčky 
v KNAV za předpokladu, že jsou registrovanými uživateli knihovny . 

b) Není-li v knihovním fondu KNAV nebo v jiné pražské knihovně poža-
dovaný dokument, může registrovaný uživatel KNAV – fyzická osoba 
s platným čtenářským průkazem požádat o jeho zapůjčení prostřed-
nictvím meziknihovních služeb. Pracovníkům ústavů AV ČR tuto službu 
zajišťuje příslušná ústavní knihovna.  

c) Tuzemské meziknihovní výpůjční služby jsou všem uživatelům posky-
továny zdarma. 

 
2. Reprografické služby 
a) Reprografické služby se zajišťují pouze z dokumentů z fondu KNAV 

a z dokumentů knihovnou opatřených, a to jen pro osobní potřebu 
uživatele v souladu s ustanoveními autorského zákona (č. 121/2000 Sb.)  

b) Uživatelům, kteří nemají možnost pravidelně navštěvovat KNAV, se za-
jišťují kopie z fondu prostřednictvím meziknihovních služeb, totéž platí 
pro majitele uživatelského konta VPK Státní technické knihovny 
(http://www.vpk.cz)  

c) Není-li požadovaný dokument v knihovním fondu KNAV nebo v jiné 
pražské knihovně, může registrovaný uživatel KNAV s platným čte-
nářským průkazem požádat o zajištění kopie prostřednictvím mezi-
knihovních služeb. Pracovníkům ústavů AV ČR tuto službu zpostřed-
kuje příslušná ústavní knihovna. 

d) Reprografické služby jsou poskytovány za úhradu (viz Ceník služeb 
a poplatků KNAV) 

 
3. Mezinárodní meziknihovní služby 
a) Objednávání dokumentů ze zahraničních knihoven a institucí se řídí plat-

nými předpisy pro oblast mezinárodních meziknihovních služeb. 
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/Zasady_a_smernice
MMVS.htm 
http://www.ifla.org/VI/2/p3/ildd.htm 
b) Pokud požadovaný dokument nemá prokazatelně žádná knihovna na 

území ČR, může registrovaný uživatel KNAV požádat o zprostředkování 
výpůjček dokumentů, popřípadě obstarání jejich reprografických kopií 
v zahraničních knihovnách, prostřednictvím mezinárodní meziknihovní 
služby. 



 

43 

Požadavky na MMS KNAV pro vědecké pracovníky ústavů AV ČR 
zpravidla podává příslušná knihovna ústavu. 

c) U výpůjček ze zahraničních knihoven je stanovena individuální výpůjční 
lhůta, kterou nelze prodlužovat; za její dodržení odpovídá uživatel, který 
KNAV o výpůjčku požádal. 

d) Mezinárodní meziknihovní služby jsou poskytovány za úhradu (viz Ceník 
služeb a poplatků KNAV). 

 
9. Využívání počítačové studovny 

1. Počítačová studovna je určena k využívání elektronických informačních 
zdrojů KNAV (databáze v síti KNAV, CD-ROM a diskety z fondu 
KNAV) pro studijní účely uživatelů a k zpřístupnění volně dostupných 
dat vědeckého charakteru z internetu.  

 
2. Pravidla pro využívání výpočetní techniky 

1. Uživatel nesmí používat výpočetní techniku KNAV jinak než k účelu 
uvedenému v odst. 9.1. 

2. Uživatel má možnost si rezervovat osobně, telefonicky nebo e-mailem 
počítačovou stanici na konkrétní dobu. Při nedodržení časového termínu 
rezervace propadá. KNAV si vyhrazuje právo určit v případě zvýšeného 
zájmu časový limit pro využití pracovní stanice. 

3. Uživatel má v případě dodržování pravidel nárok na max. 90 minut vy-
užívání výpočetní techniky denně. V mimořádných případech je služba 
oprávněna tuto dobu prodloužit. 

4. V případě, že uživatel opakovaně hrubě porušuje ustanovení Knihovního 
řádu, nedodržuje pokyny služby nebo svým chováním ruší ostatní uživa-
tele ve studovně, má služba oprávnění vydat mu půlroční zákaz využí-
vání studovny. 

5. Uživatel smí pracovat v počítačové síti pouze pod uživatelským jménem 
přiděleným pro uživatele KNAV. Získá-li uživatel omylem jemu nepří-
slušející práva, je povinen tuto skutečnost neprodleně ohlásit službě. 

6. Uživatel nesmí používat v KNAV jiné programové vybavení než to, 
které je mu v nabídce poskytnuto.  

7. Uživatel nesmí kopírovat a distribuovat části operačního systému, insta-
lovaných aplikací a programů z KNAV. 

8. Uživatel nesmí kopírovat na vlastní diskety informace získané z bází dat 
zpřístupněných v síti KNAV nebo v internetu. Výsledky své práce si 
může uložit do svého pracovního adresáře. Kopírování na novou dis-
ketu, popř. tisk na laserové tiskárně, zajistí za příslušný poplatek (viz 
Ceník služeb a poplatků KNAV) pracovník studovny. Obsah pracovního 
adresáře bude po ukončení práce smazán. 

 

44 

9. Kopírování disket a CD-ROM z fondu není dovoleno, pokud to nepři-
pouštějí licenční podmínky. 

10. Veškeré získané informace a data (v jakékoliv formě, na jakémkoli 
médiu) slouží výhradně k osobní potřebě uživatele a jeho studijním 
účelům. Není povoleno je dále rozšiřovat, rozmnožovat, kopírovat, 
půjčovat, distribuovat (ani v počítačové síti), prodávat nebo jinak 
využívat, zejména ke komerčním účelům. Zneužití dat a informací může 
být trestné (Zák.č. 256/1992 Sb.). 

11. Uživatel nesmí vědomě narušovat práci ostatních uživatelů počítačové 
sítě ani chod a výkonnost sítě jako celku, např. nadměrným přetěžo-
váním zdrojů sítě, zneužívat síť k neautorizovaným přístupům do jiných 
počítačů nebo jiných sítí či k šíření virů. 

12. Uživatel nese plnou odpovědnost za své případné zásahy do konfi-
gurace počítače, které by jakýmkoliv způsobem mohly mít vliv na provoz 
počítače nebo sítě. Dále je plně odpovědný za škody vzniklé svou ne-
odbornou manipulací s prostředky výpočetní techniky včetně škod 
způsobených jím zanesenými počítačovými viry. 

13. Provoz sítě KNAV může být omezen nebo přerušen z důvodů ne-
zbytné technické a softwarové údržby sítě, popř. z jiných závažných 
důvodů. 

14. Uživatelé knihovny mají možnost připojit se ve studovně na internet 
svým přenosným zařízením (notebook, PDA, …) na základě předložení 
a zástavy platného čtenářského průkazu u služby v počítačové studovně. 

15. Uživatelé výše zmíněného připojení na internet musí dodržovat všechny 
body uvedené v Knihovním řádu odst. 9.2 , vyjma bodu c) , který se týká 
časového omezení. Práce ve studovně s vlastním zařízením připojeným 
na Internet nebude až do odvolání časově omezena. 

16. V případě výpadku výpočetní techniky v počítačové studovně, není 
možno požadovat náhradu. 

  



 

45 

Článek IV. 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Výjimky z Knihovního a výpůjčního řádu povoluje ředitelka KNAV 
nebo jí pověřený pracovník. 

2. Nedílnou součástí tohoto Knihovního a výpůjčního řádu je Ceník služeb 
a poplatků KNAV. 

3. Uživatel stvrzuje svým podpisem na přihlášce nebo čtenářském průkazu, 
že se seznámil s Knihovním a výpůjčním řádem KNAV a zavazuje se jej 
dodržovat. 

4. Tento Knihovní a výpůjční řád KNAV byl schválen a nabývá účinnosti 
dnem 1. 2. 2005. Současně se ruší Knihovní a výpůjční řád KNAV 
ze dne 1. 1. 2003. 

 
 
 

PhDr. Ivana Kadlecová v. r. 
ředitelka KNAV 

 
V Praze dne 31. 1. 2005  

 

46 

Ceník služeb a poplatků 
 
KNAV si vyhrazuje právo, uzná-li to za nutné, níže uvedené poplatky 
během trvání smlouvy změnit a vyhlásit nový ceník. Čtenář se zavazuje 
tyto změny sledovat a řídit se jimi. 
 
 
Čtenářské průkazy 
 
Typ A – platnost 365 dní 

Pracovníci ústavů AV ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma 
Osoby starší 70 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma 
Uživatel knihovních služeb – bez internetu . . . . . . . . . . . . . . 100 Kč 
Uživatel knihovních sužeb – s internetem . . . . . . . . . . . . . . . 300 Kč 

Typ B – platnost 183 dní 
Uživatel knihovních služeb – bez internetu . . . . . . . . . . . . . . 60 Kč 
Uživatel knihovních sužeb – s internetem . . . . . . . . . . . . . . . 180 Kč 

 
Jednodenní vstup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Kč 
Jednorázový poplatek za využití služeb počítačové 
studovny (platí pouze pro držitele platného 
čtenářského průkazu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 
 
20 Kč 

 
Poplatek za zhotovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 Kč 
Ztráta čtenářského průkazu – pokuta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Kč 

 
 
Poplatky za opožděné vrácení 

1 den / 1 dokument  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 Kč 
1. upomínka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Kč 
2. upomínka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Kč 
3. upomínka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Kč 
Ředitelská upomínka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Kč 
Advokátní upomínka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v plné výši 
Soudmí upomínka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v plné výši 

 
 
Poplatky za vymáhání náhrady škody 

Návrh v procentech – určí vedení  
 



 

47 

Manipulační poplatky 
Poštovné za rezervaci a upomínku poštou . . . . . . . . . . . . . . . 10 Kč 
Oznámení o rezervaci elektronickou cestou . . . . . . . . . . . . . zdarma 
Pokuta za vyřízení ztráty publikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Kč 
Za zjišťování neohlášené změny adresy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Kč 
Sankce za ztrátu – klíč od šatny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Kč 
Sankce za ztrátu – číslo věšáku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Kč 
Sankce za nevyzvednutí rezervace nebo požadavku . . . . 10 Kč 
Ztráta nebo zapomenutí PIN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Kč 

 
 
Reprografické služby 
Černobílá kopie zhotovená pracovníky KNAV  

1× A4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 Kč 
1× A4 oboustranně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 Kč 
1× A3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 Kč 
1× A3 oboustranně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 Kč 

Černobílá kopie zhotovená na samoobslužné kopírce  
1× A4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 Kč 
1× A4 oboustranně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 Kč 
1× A3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 Kč 
1× A3 oboustranně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 Kč 

Kopie 1 strany A4 dodávaná elektronickou cestou ve formátu *.pdf
Pro občany ČR a SR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 Kč 
Knihovny ústavů AV ČR . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma 
Pro občany jiných států . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Kč 

Kopie 1 strany A4 dodaná faxem 
(k poplatku se připočítává částka odpovídající počtu telef. impulsů 
při odeslání) 

Expresní příplatek . . . . . . . . . . 100% k základní ceně
Vytištění dat uživatele na počítačové tiskárně 

1× A4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 Kč 
Za kopírování dat na disketu . . . . . . . . . . . 15 Kč 

 
Poštovné za odeslání dokumentů – dle platných tarifů České pošty
 
Kopie ze starých a vzácných tisků – speciální služba poskytovaná 
individuálně na základě dohody 

 
 

 

48 

Mezinárodní meziknihovní služby 
Ze zahraničí  
Výpůjčka  

ústavy AV ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Kč 
ostatní registrovaní uživatelé . . . . . . . . . . . . . . . 600 Kč 

Kopie za každých započatých 5 stran  
ústavy AV ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Kč 
ostatní registrovaní uživatelé . . . . . . . . . . . . . . . 60 Kč 

Pro zahraničí  
Výpůjčka  

Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma 
Evropa/Zámoří . . . . . . . . . . . . . . . 1 IFLA Voucher/7 CRI 

Kopie 1× A4  
Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 Kč 

Kopie 1-10 stran  
Evropa/Zámoří . . . . . . . . . . . . . . . 1 IFLA Voucher/7 CRI 

– za každých dalších započatých 10 stran  
Evropa/Zámoří . . . . . . . . . . . . . . . 0,5 IFLA Voucher/3 CRI 
  

Poštovné za odeslání dokumentů – dle platných tarifů České pošty 
  

 
 
Rešeršní služby  

Rešerše za každou započatou hodinu  
Uživatelé z AV ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma 
Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Kč 

 



 

49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro pracovníky středisek vědeckých informací 
a knihoven AV ČR 

vydává Knihovna Akademie věd ČR 
 

Rediguje PhDr. Jarmila Burgetová 
 

duben 2005 
 

ISSN 1210-8502 
 

 


